174

DISPUTATIO INAVGVRALIS IVRIDICA
DE
PROPOLEIO *1702.26.*
IVSTE PROHIBITO
vom rechtmäßigen Verbot
des schädlichen Vorfauß,
Q V A M
INDVLTV MAGNIFICI ICTOR. ORDINIS *4*
IN ILLVSTRISSIMA EBERHARDINA
P R A E S I D E
D N. MICHAEL GRASSO,
V. I. D.
COD. NOVELL. ET CRIMINAL. SANCT. P. P.
ET CONSILIARIO WVRtenBERGICO
DIE XII. IVN. MDCCII.
PRO LICENTIA
SVMMOS IN IVRE HONORES CONSEQUENDI
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINE SISTIT
IOH. SIGISMUNDVS WERNBERGER,
N O R I M B.
—
EDITIO TERTIA.
—
TVBINGAE, MDCCCLXV.

DISTRIBUTIO IN VINCIVIS IUDICIO

PRAESES
OTTONIANUS

DE FONDATIONE S. GREGORII

INDUTA MAGISTERIO PETRI ORBELLINI
IN FRATERNISSIMA BIBLIARIDINA

DA MICHAELEM GRASSO

COE NOACE ET CLEMENS SANTITATE
ET CONSTITUTIO MARTINERICIO

PRO LICENTIA

SUMMA IN HOC DILECTO CONSERVANDO

ET CONSERVANDO EXEMPLARIBUS

NON CHAMONICA VENIREGIM

TABINAE MDCCXV

PROOEMIVM.

Recetissime omnino GERHARD. quaeſt. Polit. d. 9. qu. 8. licitam mercaturam pronuntiat, ſi ad finem honestum dirigatur, et ad fuftentationem familiae, pauperum, Reipubl. ſi lucrum habeat moderatum, ſi fiat ſine mendacio atque periurio, ſine impostura et iniuria. Et hactenus quoque a vero non ablidit BODINI de Rep. l. 3. c. 8. pag. 571. eam ciuitatibus non tantum utili, ſed etiam honestam, nec ſolum honestam, ſed etiam neceſſariam depraedicantis elogium. Ea ipſa enim indigentiae omnium et singularum efficaciffime succurritur ipſaque Ciuitas in florentem ſtatim quam facile euebitur atque conſeruatur, teſtibus tot urbibus atque Emporiis in et extra Germaniam noſtram hoc praeponentioribus, quo commerciis usquequa- que nobiliores extiterunt. BODIN. d. I. ubi Norimbergam ipſam quoque inter alias in exemplum adducit. HIPPOL. a.

COLLIBVS intr. de increm. vrb. c. 14. *Huic vero qui nomen dederunt quoties p[re]a immoderata habendi cupiditate atque auaritia hoc unice agunt, vt annonae pretium mirum quantum intendant, et ita ingrauescente undique caritate iniquo prorsus, quod affectant, lucro subito ditescant, toties dignissimos se reddunt ista C VIACII 10. O. 19. hoc hominum genere nū fraudulentius, nū iniquius esse afferentis non indigna censura.* *Dum enim omnia utilia aliis p[re]ripare et ad sē solos pertrahere ardent, eo ipso conciues suos pedetentim fame tabescere faciunt, et quasi excoriant, ac tandem ipsam Remp[ublicam] pessundant.* *Non immunes plane sunt ab hoc vitio iniusti illi propolae, qui varii generis merces coemunt ea intentione, vt coemptas eas suppri- mant, donec carius reuendere possint, secundum illud Germanicum: Durch Kauf, Fürfkauf und Aufkauf, böser Münzen freyer Lauf, wird der Arme gefressen auf.*

AHASV. FRITSCH in tractat. de monopol. cap. 5. num. f. Laudatissima itaque illa Legislatorum, tum Romanorum, tum Germanorum est Prudentia, qua variis poenalibus mandatis atque sanctionibus huic malo mederi discipiunt: Nec indigna nobis visa est ea materia discussione quadam inaugurali, quam, breuiori admodum tempore adornandum, quamvis non eo, quo decet, exactiori labore prosecuti fuerimus, non tamen, ut ut inuenista prodeat, plane inutilem eam fore speramus, ipsaque rerum series et in foro commendatior usus id penitus demonstrabit.

TRA-

I V S T E P R O H I B I T O . 5

TRACTATIO IPSA.

§. I.

Propolum est vocabulum origine Graecum, deriuatum atque compositum ex praepositione πρό, quae significat *ante*, et πωλέω, quod est *vendo*, et πωλητή *venditio*, ex ratione tum *penuriae vocabulorum* numerosiori rerum atque negotiorum multitudini haud sufficien-
tium, edicente V L P I A N O in l. 4. ff. de P. V. tum *commodi-
tatis* rem prae aliis significantius, quae est Graecae Linguae
prae reliquis magis propria virtus atque felicitas, exprimendi
et repraesentandi, in ciuitatem Latinam pedetentim translata-
rum et adoptatum: non secus ac cum voce *monopolii* olim
astitutum suisse vestigia hinc inde leguntur, in primis apud
S V E T O N I U M in vit. Tiberii c. 71. ubi refert, Imperato-
rem Tiberium semper in Senatu maxime graeco sermone ab-
stinuisse, adeo ut monopolium aliquando significaturo cum
aliud ex vocibus Romanis haud suppeteret, veniam prius sibi
postulauerit, quod exoticoverbo vti cogeretur. B R I S S O N.
de Verb. sign. b. voc. G O T H O F R. in not. ad rubr. Cod. de
monopol. MORNAC. ibid. Ande tempora Ciceronis enim
lege cautum esse traditur, ne quis Romae graece oraret.
H E R M. HERMES in fasc. Jur. publ. c. 39. n. 13. quod
adeo stricte obseruatum suisse, vt ne quidem Graecorum Le-
gatis Romae alter responsa, quam latine darentur, illisque
non nisi per interpretem ad Romanos loqui integrum esset,
refert V A L E R. MAXIM. lib. 2. c. 1. rubr: de Eumene Rege
Asiae, laudans hac in parte Romanorum studium suum et ver-
naculæ suæ majestatem atque eminentiam latius per omnes
gentes ita praepotenter diffundendi: quemadmodum nec
Praetorum decreta aliter quam latine redditia suisse accepimus
teste ICto in l. 48. ff. de Re indic. Vnde sero admodum in
actionibus iuridicis exoticam lingua usurpari permisum fuit,

A 3

veluti

veluti in vsum tandem venisse legitur in materia testamento-
rum l. 21. §. vlt. C. de testam. l. 14. C. de testam. manum. Con-
ventionum §. I. I. de V. O. Sententiarum et Decretorum
Iudicialium, l. 12. C. de sent. et interloc. cuiusmodi ex modo
allatis rationibus facta in forum Romanum receptio vitio verti
nullatenus potest aut debet, vt recte animaduerit HERM.
d. l. Et uti quoad notationem vocis monopolii illorum senten-
tia adeo placere non potest, qui illud repetunt a dictioribus
μόνος, solus, et *πόλης*, ciuitas, quasi sit unica in ciuitate
negotatio, PLACENTIN. et A ZO ad C. tit. de monopol.
quia nec significationi vocis adeo bene conuenit, ac illa, quae
ab ipso vendendi actu rectius deducitur. ALBERIC. de
ROSATE in vocab. MATTH. MARTIN. in Lex. Phylol.
et SCHARD. in lex. Iurid. voc. monopolium. ita multo minus
eam accommodare licebit ad vocem hanc nostram, cum ant-
icipata istiusmodi venditio et emptio iniustiam alat, siue in
ciuitate, siue extra eam fiat, idque vitii ei adhaereat non ex
conditione loci, sed ex ratione actus prohibiti, vt dilucidius
ex infra deducendis patebit. Latino sermone non inconcin-
ne exprimitur per vocem Praeemptionis, illiciti mercimonii,
quatenus Annonae flagellandae vel maxime inseruit, nomine
non immerito venientis, illustr. dum viueret, Dn. MEV.
consil. 50. num. 15. quam coemptionem vocat GROT. de Iur.
Bell. et P. Lib. 2. c. 12. §. 16. et l. 2. cap. 2. §. ultim. et IC-
TUS POMPONIVS in l. II. ff. de Neg. Gest. idiomate nostro
audit ein Fürkauf, Aufkauf, Vorkauferey. Reform. Polit.
de anno 1548. tit. 18. et de ao. 1577. tit. 18. ibi in rubr. die
monopolia und schädliche Auf- und Fürkauf belangend. Ordin.
Prou. Würtemb. tit. 17. rubr. von schädlichen Fürkauf. Quo
pacto Propolae recte dicuntur negotiatores, qui merces
praeemunt, et coemunt, vt postea pluris vendere queant,
quo pertinet locus Ciceronis in orat. contra Pisōn. ita scite
scribentis: *Pistor domi nullus, nulla cella, panis et vinum a-*
pro-

IVSTE PROHIBITO.

7

propola, atque decupa: quod praeunte Budaeo, binis separatis vocibus dictionem de cupa accipiente, hunc in modum interpretatur CALEPIN. in voc. Decupa: Scilicet Pisonem non vivere frugaliter, et ut solent, quibus cura rei domesticae cordi est, sed vinum a propolis (tanquam res coemptas carius et non nisi cum lucro reuendere aliquetis) emere, atque id e cupa i. e. non diffusum, aut asservatum, sed quemadmodum e cupa assertur, h. e. pene mustaceum, in futuros annos sibi suaeque familiae minime prouidentem. Consueuerunt hi ipsi ut plurimum res minutatim emere, et eodem modo reuendere, contradistincti haec tenus eis, qui Solidarii et Grossarii appellantur. Vid. BVDAEVS in annotar. ad ff. tit. de off. quaest. pag. m. 221. ibi: Oblatio, quae auxilia nunc dicimus, ut octauo viini heminatim diuenditi, et vicesuma eius quod cuppatim culeatimque venit reliquarumque mercium, quaeque a Solidariis negotiatoribus venduntur, quos Grossarios appellant, quaeque a Minutariis et venditatoribus, qui et Propolae dicuntur, non sua vendentes, sed a negotiatoribus empitata pluris postea venditantes. Appellantur Germanice die Vor oder Fürläufere, Aufläufere, et specie progenere posita, Korn und Weinjuden, Stadtviölse. HERING. de molendin. manff. 3. de fam. annon. Dardan. et c. n. 45. IOH. PHILIPP. in usu pract. Instit. Eclog. 95. n. 2. Gallice ex alia huius negotiationis parte Revendeur: Italice Revenditore. Eodem modo et Pantapolae dicuntur απὸ πωλεῖν, i. e. omne vendere, unde παυτοπωλεῖον, forum publicum. vid. MARTIN. voc. h. CVIAC. lib. 10. O. 19. GOTHOFRED. in not. ad l. 6. ff. de extraord. crim. sub praesidio B. Dn. BRVNNEMAN. Dn. SAM. STRYK. de Dardanar. c. 1. n. 10. HERING. d. l. Propolas et Pantopolas, ut et Dardanarios pro synonymis venditantes, quibus ex generaliori vocum sensu concedere id haud subsistimus, quippe quo alias adhuc dum appellationes non respuunt, dicti etiam Pan-

tome-

tometaboli, Annonae flagellatores, Danistae, foeneratores, Venalitarii, Annonarii, Seplasarii. STRVV. *Dissert de annon.* ib. 27. KLOCK. *de Contribut.* cap. 1 n. 359. seqq. THEODOR. in *Colleg. Crim.* c. 9. apb. 2. DINNER. *de iusto rer. pret. qu. 3. §. 3. pag. 25.* MÜLLER. in *addit. ad Struu. S. I. C. Ex.* 48. ib. 80. CVIAC. d. l. in *specialiori* autem et hic loci *proprio* sensu, quatenus a iuris atque iustitiae norma deflectunt, *Propolae* differunt a *Monopolis*, ut et *Dardanariis*, tanquam species a genere. vid. SPEIDEL. in *specul. voc. Furkauf.* add. KELLER. *de offic. Iurid. Polit. lib. 2. c 18. p. m. 465.* seqq. Dn. STRYK. *de Dardanar.* c. 2. per rot. AHASV. FRITSCH. in *irr. de monopol.* c. 2. n. 14. et c. 9. n. 17. id quod sequens tractatio pluribus enucleabit.

§. II.

Propolium quod iuste prohibitum dicimus, rectius definiiri potest, quod sit *negotiatione* quaedam *illicita*, qua quis subdole anticipata mercium, usque dum carius reuendere, aboue modo iterum distractabere licet, *supprimendarum coemptione*, similiue alio commercio, *annonam* cum non spernendo ciuium et Reipublicae damno rariorem et cariorem reddit, *liberoque istarum rerum commercia* inturbat, onerat et excandefacit.

§. III.

Ex hac ipsa definitione, ut ex ipsius dissertationis frontispicio, satis superque patet, nobis non esse propositum in discrimen hic adducere ea propolia, quae nec libertati commerciorum, nec Legibus aduersa ab illicti Monopolii et Dardanariatus labore longe remota sunt atque aliena. Quem in numerum referre licet 1. *Oeconomicam istam rerum coemptionem*, qua quisque bonus paterfam. sibi suaeque familiae de rebus necessariis innocentia consilio in tempore prospicit, eaque ita conquirendo sua suorumque utilitati seruit. Qua ipsa ut

I V S T E P R O H I B I T O . 9

vt saepius accidat concium alios commoda ea res istas sibi quoque, vel in tanta copia, vel saltem aequo iusto pretio, comparandi occasione in posterum destitui, et lucrum hactenus aut commodum quoddam ita sibi interceptum aut interuersum queri debere, exinde tamen ille iniusti Propolae nomen non meretur, cum sine intentione alium laedendi, aut annonam suppressim ac onerandi, sibi vigilauerit, et cui libet regulariter competenti commerciorum libertate innocenter usus fuerit. At id enim ut propolum illiciti mercimonii speciem referat, duo coniunctim requiruntur, fraudulentia scil. rerum coemptio, et rerum ita coemptarum et praeceptrum subdola et lucri cupida suppressio, l. 6. ibi: *qui coempsas merces supprimunt ff. de extraord. crim.* Quicunque enim hoc agit sua coemptione, ut istarum mercium copia quadam tenus defiscere incipiat, et annonam eo modo arctiore reddita carius vendendi occasio ipsi suppetat, is demum iniustus propola ex merito audit, quem et *Dardanariorum primicerium* vocare non reformidat Dn. SAM. STRYK. de *Dardanar. c.* 2. n. 8. Neque vero quod ex oeconomica illa ac licita negotiatione prouide commercanti lucelli aut utilitatis adiicitur, illud pro iniustitiae quodam symbolo reputare protinus licet, arg. l. 24. §. vlt. l. 26. ff. de damn. infell. l. 1. §. 12. l. 21. ff. de aqu. quot. et aqu. pluu. arc. aff. Suo iure etenim qui virtutur, nemini iniuriam facere intelligitur. l. 55. l. 151. ff. de R. l. l. 13. §. 1. de iniur. vtut alter incommodo quodam exinde per indirectum afficiatur, aut saltem lucro quodam propterera carere cogatur. Vbi enim omnium aequale ius est, praerogativa est in praecognitione, M E V. p. 4. d. 39. n. 7. C O T H M. vol. 3. Resp. 7. n. 14. Et in concursu amor nostri amorem proximi cum exsuperat, id nefas non est, l. 6. C. de seruit. et aqu. Quamuis, quoad fieri potest, rectius inuicem ita attemperantur, vt veluti in aequilibrio positi, in mutuum quoddam consortium atque adiutorium coire videantur.